
Výroční 
zpráva 
Awany 
2021 

Nezisková organizace Awana ČR pomáhá křesťanským sborům 

zakládat kluby pro děti předškolního a školního věku. 

 

 

  

Awana ČR, z. s. 
   
IČ 09732764 
 

Lonkova 512 
530 09 Pardubice 

www.awanaczech.cz + 
www.awana.cz 
radomir.kalensky@gmail.com 

    



 
 Obsah 

    

Obsah 
Těm, kdo nás podporují ......................................................................................................... 1 

Velká vděčnost a poděkování............................................................................................. 1 

Awana ČR se stala zapsaným spolkem ............................................................................. 1 

Aktivity.................................................................................................................................... 2 

Školení nových vedoucích .................................................................................................. 2 

Celostátní akce pro děti ...................................................................................................... 2 

Služba rodičům ................................................................................................................... 3 

Služba vedoucím – Awana konference .............................................................................. 3 

Struktura Awany ČR, z. s. ...................................................................................................... 4 

Struktura vedení Awany ČR ............................................................................................... 4 

Národní rada ...................................................................................................................... 4 

Výhled do budoucnosti ........................................................................................................... 5 

Program příruček Nekonečné dobrodružství ...................................................................... 5 

Misionář Awany .................................................................................................................. 5 

Česká rada dětí a mládeže................................................................................................. 5 

Účetní závěrka ....................................................................................................................... 6 

Rozvaha ............................................................................................................................. 6 

Aktiva.................................................................................................................................. 6 

Pasiva................................................................................................................................. 6 

Výkaz zisku a ztráty ............................................................................................................ 6 

Poznámky k finančním výkazům ............................................................................................ 7 

Účetní uzávěrka ................................................................................................................. 7 

1. údaje podle §18/2 zákona o účetnictví ........................................................................... 7 

2. údaje podle §30 vyhlášky ............................................................................................... 7 

Kontaktní informace ............................................................................................................... 9 

Informace o společnosti ......................................................................................................... 9 

 



Strana 01 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Těm, kdo nás podporují 

Velká vděčnost a poděkování 

Předchozí více jak roční období transformace nás zaměstnalo natolik, že jsme o sobě 

nedávali vědět tak, jak by se slušelo. 

Proto děkujeme všem, kdo vytrvali, protože znají význam a efektivitu Awany jako 

učednického programu. Jsme vděční všem, kdo nás ve službě dětem a křesťanským 

sborům podporujete finančně i modlitebně. 

Náš dík také patří více jak stovce vedoucích, kteří dobrovolně týden, co týden pravidelně 

navazují vztah se svými dětmi v Awana klubech a sdílí s nimi evangelium a biblické hodnoty. 

Všem patří naše poděkování a hluboká úcta, protože se podílí na formování nové generace 

dětí a mládeže v našem národě. Awana kluby fungují již od roku 2000 a ovoce vaší 

obětavosti už vidět je. 

Jeden druh ovoce je, že bývalí awaňáci chtějí zůstávat ve svých klubech jako vedoucí ve 

výcviku. Je to úžasná příležitost trénovat novou generaci v leadershipu.  

Ale nejen odrostlí awaňáci se zapojují … známe několik sborů, kde Awana klub díky různým 

důvodům přestal být aktivní a po několika letech jej obnovili právě awaňáci, kteří se mezi tím 

stali dospělými.  

Awana ČR se stala zapsaným spolkem 

Přípravný výbor měl za úkol vytvořit a precizovat stanovy zapsaného spolku Awana ČR. 

Tvořili ho: Radomír Kalenský (kazatel CB a misionář Awany), Jiří Procházka (dlouholetý 

hlavní vedoucí v klubu BJB Brno), Richard Váňa (zakládající člen Awana klubu v CB Elim 

Písek), Michal Bareš (zanícený zakladatel nových sborů) a Dagmar Kalenská (manželka 

misionáře a spoluzakladatelka Awany v ČR).  

Svoje roční úsilí završili tím, že k 1. 1. 2021 byla Awana ČR oficiálně zapsaná 

ve spolkovém rejstříku. Spolek tak mohl plynule navázat na činnost dosavadní organizační 

složky mezinárodní dětské neziskové organizace Awana International.  

Dosavadní organizační složka mezinárodní dětské organizace Awana International byla 

v ČR vymazána z obchodního rejstříku. Důvod byl prostý – mezinárodní a americká Awana 

se spojila do jedné organizace pod názvem Awana Clubs International, a tudíž Awana 

International jako taková zanikla. 

Předsedou Awana ČR, z. s. se podle stanov stal dosavadní misionář Awany kaz. Radomír 

Kalenský. 

Awana změnila 

právní formu  

Ústředí Awana Clubs 

International v USA 

muselo zrušit svoji 

dosavadní organizační 

složku v ČR díky své 

restrukturalizaci.  

Znamenalo to však 

zaregistrovat Awanu 

v ČR jako zapsaný 

spolek a vymazat 

z obchodního rejstříku 

dosavadní organizační 

složku Awana 

International.  

Výmaz probíhal 

prakticky rok a půl 

za vydatné pomoci 

JUDr. Nicol Thalerové a 

JUDr. Lucie 

Vochozkové z Českých 

Budějovic. 

Provoz dosavadních 

Awana klubů to nijak 

neovlivnilo. 

Nadále budeme 

pomáhat křesťanským 

sborům v jejich úsilí 

o výchovu mladé 

generace formou 

příruček a programů. 

Změnila se jen struktura 

vedení – máme 

Národní radu jako 

výkonný orgán a Sněm 

delegátů Awana klubů 

jako vrcholový orgán. 



Strana 02 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Aktivity 
Kmenovou aktivitou Awana klubů je schůzka klubu, kde se scházejí děti ve věku 

od předškoláků až po starší školáky do 7. třídy ZŠ včetně.  

V roce 2021 zabezpečovala Awana ČR svými materiály 

a programy 19 Awana klubů ze 4 denominací – 

Církve bratrské, Bratrské jednoty baptistů, Apoštolské 

církve a SCEAV (Slezské církve evangelické 

augsburského vyznání). 

Celkem se scházelo týdně kolem tří set dětí a stovka 

vyškolených vedoucích. Tento poměr 3:1 odpovídá 

nejefektivnější části Awana schůzky – malé 

skupince, kde jsou 3-4 děti na 1 vedoucího. Nároky 

na počet vedoucích ale vyvažuje to, že vedoucí nemusí nic připravovat, protože děti pracují 

každé se svou vlastní příručkou, kde plní lekce svým vlastním tempem. 

Školení nových vedoucích 

Probíhá na podzim každý rok. Po covidové přestávce jsme však zvolili formu víkendové 

akce – Awana restartu, která se nám velmi osvědčila. V roce 2021 proběhl Awana restart 

ve středisku Immanuel na Dlouhém. Zúčastnilo se ho 40 zkušených vedoucích i úplných 

nováčků, což přineslo novou možnost sdílení zkušeností a vzájemného obohacování. 

Awana si vychovává nové vedoucí formátem vedoucích ve výcviku (tzv. VVVéčka). Jsou 

to starší děti po 7. třídě ZŠ, které už nemohou být v klubu jako účastníci, ale projeví zájem 

nadále v Awana klubu pracovat. Slouží pod dohledem svých vedoucích, od kterých se učí, a 

pomáhají při hrách i ve skupinkách. Při poslední části schůzky – společné části – již 

nefigurují, ale mají svoji vlastní malou skupinku, kde se pod vedením jednoho z vedoucích 

dále vzdělávají díky Awana příručce Sprint. 

Celostátní akce pro děti 

Každoročně před koncem školního roku pořádá Awana víkendové 

setkání Awana klubů 

z celé republiky. 

Kluby mezi sebou soutěží ve dvou 

aktivitách: 1. Awana hrách, což jsou týmové 

disciplíny v Awana čtverci, a 2. Biblickém 

kvízu, který se běhá v přírodě a kde 

1-3členné hlídky soutěží ve znalostech Bible 

ze svých Awana příruček. 

herní část  

40 min. 

 

práce 

v malých 

skupinkách 

40 min. 

 

společná 

biblická lekce 

40 min 

 

Členění schůzky Awana klubu na tři části 

Co děti v Awaně 

získávají 

Děti dostanou základní 

představu o Bibli a 

evangeliu Ježíše Krista. 

V malých skupinkách 

s nimi vedoucí diskutuje 

nad biblickými lekcemi 

v jejich příručkách. 

V malých skupinkách 

se tak učí naslouchat 

jeden druhému, 

komunikovat a trénovat 

paměť. Vytvářejí se tu 

pevné vtahy, které 

často přetrvávají až do 

dospělosti. 

Awana zásadně 

používá jen pozitivní 

motivaci, tj. oceňuje 

výsledky a chování, 

které se povedly. 

Speciální Awana 

čtverec skýtá nejvíce 

prostoru k socializaci 

dítěte. Jako má čtverec 

čtyři strany, tak se pro 

celou schůzku vytvoří 4 

vícegenerační družstva, 

která získávají body do 

společného „měšce“. 

Při týmových hrách se 

děti učí prohrávat i 

vyhrávat, bez řevnivosti 

a ve společnosti tolik 

nebezpečného 

porovnávání se. 

Atmosféra vzájemného 

přijetí je v Awana 

klubech příznačná a 

přitahuje mnoho dětí. 



Strana 03 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

 

Awana hry i Biblický kvíz jsou 

rozděleny do 3 věkových kategorií: 

• Svatojánek (děti z 1.-3. tříd ZŠ) 

• Písmo&Pravda (děti ze 4.-7. tříd ZŠ) 

• Old Stars (VVV a vedoucí)  

 

 

 

Služba rodičům 

Prostřednictvím misionářů Radka a Dáši 

Kalenských slouží Awana i rodičům dětí, a to 

přednáškami o výchově. Mají zkušenosti 

nejen se svými čtyřmi dětmi a (prozatím) 

šesti vnoučaty, ale čerpají svoje bohaté 

zkušenosti také ze své 38leté práce s dětmi.  

Radek nepřednáší jen rodičům, ale přednáší 

také externě Katechetiku na Evangelikálním 

teologickém semináři v Praze. 

Služba vedoucím – Awana konference 

Pro vedoucí Awany a další pracovníky 

s dětmi z řad veřejnosti jsou každý rok 

koncem ledna pořádány konference. 

Jako řečníci jsou zváni různí odborníci 

na leadership a osobní rozvoj. 

Každý druhý rok přijme jako řečník 

pozvání ředitel mezinárodní organizace 

JosiahVenture Mr. Dave Patty, který žije 

v České republice. Organizace 

JosiahVenture již dlouhá léta slouží mládeži zejména v postkomunistických zemích Evropy. 

Po vzniku Awana ČR jako zapsaného spolku se budou při Awana konferencích také konat 

její každoroční Sněmy. 

Pořádáním 
seminářů o 
výchově sloužíme 
rodičovské 
veřejnosti.

Rodiče jsou 
nedílnou součástí 
naší služby dětem. 
Mají prioritu ve 
výchově svých dětí.

Vedoucí v Awaně 
jim svojí službou 
pomáhají s růstem 
osobnosti jejich 
dětí.



Strana 04 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Struktura Awany ČR, z. s. 

Struktura spolku 

 

Sněm 

Nejvyšším orgánem je Sněm delegátů. Awana nemá individuální členství, ale členy Awany 

ČR jsou jednotlivé Awana kluby. Na Sněmu má tudíž každý klub pouze jeden hlas. Sněm 

volí členy Národní rady. 

Národní rada 

Národní rada vede Awanu v mezidobí mezi Sněmy. Do ledna 2022 vedl Awanu ČR 

přípravný výbor, který připravoval stanovy. Pracoval ve složení Radomír Kalenský, Richard 

Váňa, Jiří Procházka, Michal Bareš a Dagmar Kalenská. 

Dnes již vede zapsaný spolek sedmičlenná Národní rada, která byla zvolena 29. 1. 2022 

na Sněmu při Awana konferenci v Pardubicích. Předsedou spolku je vždy misionář Awana 

Clubs International, příp. v jeho zastoupení místopředseda spolku. 

Pracuje ve složení: misionář Awany Radomír Kalenský – předseda spolku, Richard Váňa – 

místopředseda spolku (klub CB Elim Písek), Tomáš Hlawiczka (klub SCEAV Návsí), 

Štěpánka Kalenská (klub CB Bystré), Jiří Procházka (klub BJB Brno), Jiří Vaněk (klub CB 

Tábor), a Daniel Smolka (klub BJB Šumperk).  

Mandát Národní rady je tříletý. 

Sněm 
delegátů

jednotlivé 
Awana kluby

jednotlivé 
Awana kluby

jednotlivé 
Awana kluby

Národní rada



Strana 05 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Výhled do budoucnosti 

Příručky Nekonečné dobrodružství P&P 

Program z cyklu Písmo&Pravda tvoří čtyři příručky a je skvěle přizpůsoben dětem daných 

věkových kategorií. Nahradí dosavadní materiály pro 4.-7. třídu ZŠ. Překládáme a 

upravujeme jej z původních materiálů Awana Clubs International a s jejich svolením. 

Dvě první příručky jsou již v oběhu mezi kluby od školního roku 2020/21 a na zbylých dvou 

je třeba dokončit redakční úpravy. Budou k dispozici příští školní rok 22/23.

 

Misionář Awany 

Dosavadní misionář Awany Radomír Kalenský (ročník 1955) již slouží v Awaně 23 let. Jsme 

si vědomi toho, že je třeba pečovat o nové „Timoteje“. Na pozici vedoucích v klubech se 

nám to daří, jak je vidět na počtu vedoucích ve výcviku, ale za dalšího misionáře Awany se 

zatím pořád modlíme. Možná přišel čas znovu obnovit pravidelné modlitby za nového 

misionáře v rámci klubových schůzek, jako tomu bylo v předcovidové době.  

I když jsme v minulosti několikrát prožili naději, že už nového misionáře máme, nikdo 

nakonec toto poslání nepřijal. Modlíme se vytrvale a s nadějí dál, protože víme, že Pán 

Církve takového služebníka určitě připravuje. 

Česká rada dětí a mládeže 

Awana si za 22 let své služby dětem v České republice už svoje místo mezi dětskými 

organizacemi jako Dorostová unie, Dětská misie apod. našla. Doplňuje tak portfolio různých 

forem práce s dětmi. V centru působení Awany je seznámit děti prostřednictvím Bible 

s evangeliem Ježíše Krista. Nová právní forma nyní umožňuje stát se členy České rady dětí 

a mládeže, o jejíž členství chceme požádat. 

Vytvořil Radomír Kalenský, předseda spolku Awana ČR, 12. července 2022 



Strana 06 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Účetní závěrka 

Rozvaha 

• na začátku finančního období jsme začínali s nulou 

• v průběhu roku byl bezúplatně převeden všechen krátkodobý majetek Awana 

International, organizační složka v ČR na Awana ČR, z. s. 

Aktiva 

• nemáme žádný dlouhodobý majetek 

• krátkodobý majetek tvoří: 

• zásoby 197 tis. Kč 

• poskytnuté provozní zálohy 12 tis. Kč 

• pokladna 4 tis. Kč 

• běžný účet u FIO banky 221 tis. Kč 

• aktiva celkem 434 tis. Kč 

Pasiva 

• výsledek hospodaření 408 tis. Kč 

• závazky z pronájmu 23 tis. Kč 

• závazky dodavatelé 3 tis. Kč 

• pasiva celkem 434 tis. Kč 

Výkaz zisku a ztráty 

V účetním období jsme neměli žádnou hospodářskou činnost, pouze hlavní. 

Náklady 

• spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových dodávek 2 tis. Kč 

• ostatní služby 256 tis. Kč 

• Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 258 tis. Kč 

Výnosy 

• přijaté dary (vč. převodu z AI) 709 tis. Kč 

• tržby za vlastní výkony a prodané zboží 9 tis. Kč 

• Výnosy celkem 718 tis. Kč 

Výsledek hospodaření před zdaněním 460 tis. Kč 



Strana 07 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Poznámky k finančním výkazům 

Účetní závěrka 

1. údaje podle §18/2 zákona o účetnictví 

a) název a sídlo: Awana ČR, z. s. 

b)  identifikační číslo: 09732764 

c)  právní forma: zapsaný spolek 

d)  předmět podnikání nebo jiné činnosti, případně účel, pro který byla zřízena:  
volnočasové, kulturní a vzdělávací aktivity dětí, mládeže, dospělých 

e)  rozvahový den: 31. prosince 2021 

f) okamžik sestavení účetní závěrky: 8. června 2022 

2. údaje podle §30 vyhlášky 

a) poslání, tj. činnosti hlavní, hospodářské, a další:  
volnočasové, kulturní a vzdělávací aktivity dětí, mládeže, dospělých 

statutární orgány: předseda, členská schůze 

organizační složky s vlastní právní subjektivitou nebyly zřízeny 

b) organizace byla založena dne 30. 12. 2020 

c) účetním období byl kalendářní rok 

- použité účetní metody byly v souladu s §§32 - 42a Vyhlášky 504/2002 Sb. 
- účetní záznamy jsou zpracovávány pomocí výpočetní techniky a příslušného 

programového vybavení 
- účetní záznamy jsou uschovávány v místě jejich zpracování a/nebo v sídle organizace  
- účetnictví bylo vedeno v souladu s obecnými účetními zásadami (zejm. §4 

Zákona o účetnictví) - majetek organizace je oceňován a odepisován v souladu 
se Zákonem o účetnictví a Vyhláškou 504/2002.  

Hmotný investiční majetek nebyl v tomto období pořízen. 

Organizace přijala v daném období dary a příspěvky dle účetních výkazů. 

- odchylek od účetních metod podle § 7 odst. 5 zákona s vlivem na majetek a závazky, 
na finanční situaci a výsledek hospodaření účetní jednotky si nejsme vědomi 

- oprávky k majetku a způsob stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků 
se řídí příslušnými ustanoveními a předpisy 

- opravné položky ani rezervy nebyly v tomto období tvořeny 

d)  mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky podle § 19 odst. 5 
zákona se nestala žádná událost, která by významně ovlivnila hospodaření organizace 
nebo měla souvislost s hospodařením v daném roce 

e) položky aktiv a závazků byly oceňovány podle příslušných předpisů, žádné položky 
nebyly evidovány primárně v cizí měně. 

Pro případ potřeby přepočtu cizí měny na Kč a naopak je ve vnitřní směrnici stanoveno 
používání kurzu ČNB vyhlášeného pro danou měnu k prvnímu dni daného měsíce. 

f) organizace nedrží podíly v jiných účetních jednotkách v jakékoliv podobě 

g) k rozvahovému dni nebyly známy žádné nedoplatky ani splatné závazky pojistného 
na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, závazky 



Strana 08 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

veřejného zdravotního pojištění ani daňové nedoplatky u místně příslušných finančních 
orgánů 

h)  organizace nedrží žádné akcie ani podíly  

i)  organizace nemá v majetku žádné majetkové cenné papíry, vyměnitelné či prioritní 
dluhopisy ani podobné cenné papíry nebo práva  

j)  ve sledovaném období nevznikly žádné dlužené částky; organizace nemá nadto žádné 
dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou touto účetní jednotkou 

k)  kromě závazků obsažených v rozvaze nebyly známy žádné další závazky zde 
neobsažené  

l)  členění výsledku hospodaření podle hlavní a hospodářské činnosti a pro účely daně z 
příjmů je patrný z přílohy  

m) organizace neměla během tohoto období žádné zaměstnance, o jejichž mzdách by 
nebylo účtováno, na práci se podílela řada dobrovolníků 

n)  organizace neposkytovala žádné odměny ani funkční požitky členům statutárních, 
kontrolních nebo jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací 
listinou, z titulu jejich funkce; podobně nebyly sjednány žádné závazky ohledně požitků 
bývalých členů těchto orgánů 

o)  členové statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů organizace ani jejich rodinní 
příslušníci neměli žádnou účast v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za 
vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy 

p)  členům orgánů uvedeným v písmenu n) nebyly poskytnuty žádné zálohy či úvěry , ani 
nebyly přijaty závazky na jejich účet jako určitý druh záruky 

q)  výpočet zisku nebo ztráty nebyl ovlivněn způsoby oceňování finančního majetku 
v průběhu účetního období nebo bezprostředně předcházejícího účetního období  

r)  základ daně z příjmu byl stanoven obvyklým způsobem s přihlédnutím ke zvláštnostem 
druhu organizace; celkový hospodářský výsledek umožnil vytvoření daňové úlevy. 

s)  neuvádí se 

t)  veškeré informace podstatné pro hodnocení finanční a majetkové situace a výsledku 
hospodaření účetní jednotky vyplývají z rozvahy a výkazu zisku a ztrát 

u)  přehled o přijatých darech a dárcích má organizace k dispozici; v tomto období 
organizace neposkytla žádné významné dary 

v)  organizace nepořádala v tomto období žádné veřejné sbírky  

w)  veškerý podíl na výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, který připad l 
na organizaci při jejím založení, byl převeden na účet 932 – Nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta minulých let. 



Strana 09 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Kontaktní informace 

 

kaz. Radomír Kalenský 

předseda spolku a misionář 
ACI 

Telefon +420 606788791 

radomir.kalensky@gmail.com  

Dagmar Kalenská 

administrativa, zásobování a 
vyřizování objednávek 

Telefon +420 606723207 

dagmar.kalenska@gmail.com 

    

    

 

Informace o společnosti 
Awana ČR, z. s. 

Lonkova 512 
530 09 Pardubice 

IČ 09732764 

www.awanaczech.cz + www.awana.cz 

 


